国务院批转国家计委、国家经委等六个部门关于高价原油加

工和分配试行办法的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建

议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_325509.htm （一九八三年二月二

十四日） 国务院同意国家计委、国家经委、石油部、商业部

、财政部、国家物价局《关于高价原油加工和分配试行办法

》，现转发给你们，请认真贯彻执行。 高价成品油同平价油

品一样，都是国家统购统配物资。各地区、各部门要进一步

贯彻中央、国务院关于石油供应的各项政策和节约用油的各

项规定，严格按计划办事，凭证定量供应。 一九八三年三月

一日起，对以出口转内销的高价成品油，根据“谁用高价油

谁负担”的原则，进行分配。这是一项新的工作，涉及面广

，一定要做好宣传解释工作。各有关方面要密切配合，互相

支持，认真做好这一工作。 国家计委、国家经委、石油部、

商业部、财政部、国家物价局 关于高价原油加工和分配试行

办法一、为了缓和国内市场成品油的供需矛盾， 实行“以出

转内”的办法， 将国务院煤代油办公室专项出口的部分原油

和石油部石油勘探开发基金专项出口的部分原油留在国内加

工，所得产品按国际市场价格供应国内。这不仅有利于节约

能源，而且是搞活经济的一项重要措施。 高价原油加工所得

成品油，如汽油、煤油和柴油（包括把加工出来的重油顶替

国内烧用的柴油），由商业部与石油部签订合同（包括数量

、品种、价格等），并由商业部统一收购，供应国内市场和

外贸出口；属于轻化工业需用的轻油原料和燃料，由石油部

与使用单位直接签订合同，直接供应；其它高价油品如液化

气、石脑油、石油沥青和商品重油，仍由石油部和国家物资

局统一分配。二、“以出转内”的高价原油，由国家计委每

年确定加工数量，石油部统一组织炼油厂加工，统一安排生

产计划，并规定产品总商品收率，具体指标根据国家计委的

要求，由石油部同炼油厂每年商定一次。各地炼油厂要采取

有力措施，努力提高产品质量，提高产品收率。三、高价原

油加工的成品油，除石油部直接供应以外，统一由商业部代

理销售。炼油厂和石油经营部门本着不赔不赚的原则，收取

一定的加工费和手续费。由各省、市、自治区商业部门根据

上述原则提出当地市场高价油品的销售价格，经物价部门同

意后执行。加工高价原油的收入，属于煤代油办公室专项出

口原油加工产品部分，列入煤改油专用基金；属于石油部专

项出口原油加工产品部分，列入石油勘探开发基金。具体结

算办法，由石油部和商业部共同商定。 对高价原油加工的产

品，按照国内平价油价格征收工商税。四、高价油品的作价

原则，一是参照国际市场石油价格，二是要保证煤代油办公

室和石油勘探开发基金出口原油的价差收入， 三是要考虑国

内现行价格和征收工商税的实际情况。 根据上述原则，对一

九八三年高价油品的出厂价格作如下规定： 油 品 单位 单价

美元 单价人民币元 大庆原油 吨 ２３２ ６５０（离岸价） 胜

利原油 吨 １８５ ５２０（离岸价） 液化 气 吨 ２５０ ７０

０ 石脑油 吨 ３０７ ８６０ 化工轻油 吨 ３０７ ８６０ 汽油

吨 ３０７ ８６０ 煤油 吨 ３０４ ８５０ 柴油 吨 ３００ ８４

５ 商品重油 吨 １８０ ５００ 沥 青 吨 ２００ ５６０ 今后，

高价原油和高价成品油的出厂价格，由国家计委、国家物价

局每年核定一次。五、商业部代销高价成品油的原则和供应

范围。实行供应高价油的原则：一是石油经营部门不能影响

财政收入，特别要确保中央财政收入；二是使用单位要保持

物价稳定，不得因使用高价油而提高其产品的出厂价格或收

费标准； 三是有利于节约能源， 努力降低油耗；四是有利于

增加生产，搞活经济。 根据以上原则，今后增加用油，除农

业救灾、军需（包括警察、消防）和居民点灯用煤油，根据

国家石油增长的可能，继续实行定量供应平价油的办法以外

，对高价油的供应范围，确定有以下几种类型： １．对中外

合资企业、补偿贸易、省属远洋运输等用油单位，一律改为

供应高价油。 ２．其他部门用油，以一九八二年计划为基数

，基数以外全部供应高价油。 ３．除上述两项以外，对计划

外和临时急需用油的地区和单位（包括供应平价油的单位）

，经商业部批准，也可以供应高价油。 根据“谁用高价油谁

负担”的原则，对用高价油的地区和单位，不能因用高价油

而提高其产品出厂价格或提高收费标准，如果发生亏损，财

政不予补贴，也不再调整财政上缴任务和企业利润留成。六

、高价原油产品同平价油品一样，都是国家统购统配物资，

统一纳入国家分配计划。这些石油产品，按现行石油产品管

理办法，由商业部、石油部、国家物资局统一收购和分配，

其他部门都不得插手经营。 加强石油市场管理。工商行政管

理、公安、物价、商业等部门要经常组织检查，坚决打击投

机倒把，未经国家批准，严禁将平价油以高价销售，或者提

高使用高价油的产品价格和收费标准，以维护市场秩序，保

持物价稳定。如有违反者，给予必要的制裁。七、根据以上

原则规定，由商业部、石油部分别拟订具体实施细则，下达

给各地炼油厂和石油经营部门执行。 以上办法，从一九八三

年三月一日起试行，各地区、各部门要认真贯彻执行。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com